
 

 

                                                   РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН 

                                                «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

                                                МКОУ «ЭНДИРЕЙСКАЯ СОШ№3» 

368040, Хасавюртовский район, Республика Дагестан с. Эндирей ул. Молодежная 8 

mkou_endirey3@e-dag.ru ИНН 0534053880  ОГРН 1220500009960   8 (928) 678-88-98 

 
 

 ПРИКАЗ 
02.09.2024                                                                                                № 63 

   

Об утверждении мероприятий по профилактике и предупреждению 

экстремистских проявлений среди обучающихся в 2024-2025 учебном году 

На основании Федерального Закона от 25.07.2002 N 114- ФЗ   ст.13(ред. от 23.11.2015) 

«О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О 

противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2017), в целях  предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских 

настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому 

просвещению детей и молодежи в общеобразовательных организациях  приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских проявлений 

среди учащихся в 2024-2025 учебном году  

1.2. Положение о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму в 2024-2025 

учебном году. 

1.3. Положение о противодействии экстремистской и террористической деятельности на 

территориях в ОУ  

1.4. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма  

2. Назначить ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма и 

асоциального поведения среди детей и подростков заместителя директора по ВР  

Алисултановой Э.К. разместить приказ об утверждении мероприятий по 

профилактике и предупреждению экстремистских проявлений среди обучающихся в 

2024-2025 учебном году на официальном сайте учреждения. 

2. Ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма и 

асоциального поведения среди детей и подростков  Алисултановой Э.К. 

a.  Обеспечить проведение систематической работы по выполнению 
мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений 
среди учащихся. 

b. Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях 

агитационных мероприятий и распространения на их территории 
пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а 
также принятых мерах по недопущению их в учреждения образования. 

c. Информировать Отдел образования Хасавюртовского района, 
правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или 
религиозные объединения и организации экстремистской направленности 



несовершеннолетних, о любых проявлениях в образовательных организациях 

деятельности новых и нетрадиционных религиозных движений, отдельных 
адептов и религиозных групп нетрадиционных конфессий,  этнополитических 
объединений, действующих в молодежной среде. 

d. Информировать Отдел образования Хасавюртовского района, 

правоохранительные органы о каждом факте выявления несовершеннолетних, 
относящихся к деструктивным организациям. 

6. В обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов, родительских 

собраний, планах воспитательной работы беседы на тему противодействия 
экстремизма, национальной розни в молодежной среде. 

7. Рекомендовать родителям осуществлять контроль за поведением детей в Интернет-

пространстве. 
8. Контроль за соблюдением данного приказа оставляю  за собой. 

             

       

 

 

 

Директор  Салавова М.К 


